ASV, Fondo Borghese ser. IV 215 fol. 222v-223v reg.

Non si è potuta spedire la metropolia di Chiovia in persona del 
vescovo di Wladimiria, mentre che non si haveva di costà le cose neces
sarie, che hora che habbiamo in particolare la [/o%. 222] professione 
della fede fatta da lui, che capitò con le penultime lettere di Vostra 
Signoria, si vedrà di spedire con quello che ci troviamo, benché non 
sia intieramente quel che bisogna, et sarà facil cosa che succeda nel 
prossimo Concistoro...

[/o%. 222v] L'avviso dell'ordine rilasciato dal re, che si faccia par
tire del regno quel Cirillo Alessandrino, è stato grandemente accetto 
a Nostro Signore, et più accetto sarà quello dell'esecutione, giudicando
si che la persona sua possa esse pernitiosissima in Polonia...

[/ol. 224u] Di Roma, li 30 di settembre 1600.

288.
Romae, 15. XI. 1600.

PropMM? eccZesme RZoumnsM fn persona Hypatù Potżj.

BIBL. VAT., Barb. lat. 2929 fol. 338.
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[/oZ. 279] Acta Sacri Concistori! sub Rev.mo D.no Cardinali Mon- 
talto vicecanceliario a Martino Capelletto conscripta.

[/oZ. 338] Romae, apud sanctum Petrum. M. Capellettus.
Die mercurii, XV novembris 1600, fuit Consistorium secretum, in 

quo SS.mus D.nus Noster...
Proponente Sanctitate Sua, providit Ecclesiis Chioviensi et Hali- 

ciensi invicem unitis, graeco more viventibus, vacantibus per ob(itum) 
fspaiZMTM de persona Hipatij episcopi ecclesiarum Vladimi-
riensis et Brestensis  ̂ invicem unitarum; [/oZ. 338v] cum retentione 
praedictarum ecclesiarum, super quas dispensatum fuit a SS.mo D.no 
Nostro, attenta necessitate personarum, cum omnes praedictae eccle
siae sint in partibus Ruthenorum, qui proximis annis ad gremium 
S. Romanae Ecclesiae redierunt " et attenta notitia, quam Sanctitas Sua 
habet idoneitatis et probitatis dicti Hipatii, et cum condonatione iurium. 
Absolvens, etc. cum clausulis etc.

284.
Card. AZdoòrandZnas nantZo Rangono. Roznae, 18. XI. 1680.

De prouZsZone eccZesZae KZovZensZs, /a<%a Zn S. ConsZŝ orZo.

ASV, Fondo Borghese ser. IV 215B fol. 231v-232 reg.

Non si vedono comparire lettere di Vostra Signoria, dalla quale 
se n'e ricevuta una sola in cinque settimane, et comincio a sentirne 
più dispiacere dell'ordinario, per il pregiuditio che può apportare alle 
cose publiche un accidente di questa sorte. A lei non havrò però che 
scrivere di qua, se non che fù proposta da Nostro Signore medesimo 
nell'ultimo [/oZ. 232] Concistoro la metropolia di Chiovia in persona 
del vescovo Wlàdimiriense, al quale si accrescerà la facoltà di operare 
secondo la sua vocatione et secondo il bisogno di quella Chiesa che non 
deve esser poco, et a Vostra Signoria mi raccomando.